کمونیستی قرار گرفته - یعنی چگونه جنبش کارگری و کمونیستی کنونی رامی توان یکی کرد و پیشروان آگاه طبقه را در حزبی انقلابی و واحد در پیوند با مبارزات جاری کارگران متشکل نمود ضروریست نگاهی به این مسیر صد ساله بیاندایم. تجارب گذشته را به درستی و طبق اصول مارکسیستی جمع بندی کردن وظیفه ایست تخطی ناپذیر که شرایط را برای ایجاد حزب انقلابی از لحاظ افکار صحیح فراهم می سازد. بنیان گزاران اولین حزب کمونیست ایران در سال ۱۲۹۹ شمسی مطابق با ۱۹۲۱ میلادی متأثر از پیروزی بلشویسم در کشور همسایه روی دو اصل اساسی در ایجاد و ساختن حزب کمونیست پافشاری داشتند.

اولین اصل روشن کردن هدف حزب بود. آنها آشکارا اعلام کردند هدف حزب کمونیست ایران بر انداختن نظام های مالکیت تا بحال موجود و جای گزینی آن با نظام سوسیالیستی است.

رهبران و فعالین شاخه "فرقه اجتماعیون - عامیون" در تبریز در عرصه نظری و اندیشه های انقلابی و سیاسی نیز مقام شاخصی داشتند. وجود برخی اسناد مهم در باره بحث های سیاسی و نظریه پردازی انقلابیون تبریز در سال های ۱۲۸۵ تا ۱۲۸۷ خورشیدی (۱۹۰۸-۱۹۰۶ میلادی)، درجه و رشد آگاهی اعضای رهبری فرقه در تبریز را نشان میدهد. یکی از این اسناد "صورت جلسه شماره یک مورخ ۱۶ اکتبر ۱۹۰۸ سی نفر از سوسیال - دموکرات های تبریز" است که از آرشو جورج پلخانف، مارکسیست نامی روسیه در دهه آخر قرن نوزدهم، به دست آمده است.

بنابراین نفوذ نیروهای امپریالیستی در ایران و رقابت آنان برای استقرار هژمونی سیاسی و اقتصادی در ایران از یکسو و نیاز مبرم بورژوازی روسیه به کار ارزان از سوی دیگر می توانند دو عامل عمده در مهاجرت و گسیل وسیع ایرانیان در آغاز قرن بیستم به ایالات قفقاز و آسیای مرکزی محسوب گردند. مدارک بسیاری در دسترس مورخین اقتصاد سیاسی است که نشان می دهند دولت روسیه تزاری مهاجرت کارگران را حتی تشویق می کرده است. از سال ۱۲۷۰ تا سال ۱۲۹۰ خورشیدی (۱۹۱۰-۱۸۹۱) نزدیک به ۲۰۰ هزار کارگر ایرانی جهت یافتن کار، راهی مناطق جنوبی قفقاز و آسیای مرکزی روسیه تزاری شدند. تنها از شهر تبریز در سال ۱۲۷۰ خورشیدی (۱۸۹۱ میلادی) نزدیک به ۲۷ هزار ویزا برای مهاجران ایرانی صادر شده است. همین تعداد در سال ۱۲۸۲ خورشیدی (۱۹۰۳ میلادی) به ۳۳ هزار ویزا رسید و یک سال قبل از آغاز جنبش مشروطیت در کل کشور ایران بیش از ۷۱ هزار ویزای مهاجرت برای ایرانیان صادر شده است. (۱۹) ضمن اینکه در همین سال ها بسیاری از کارگران و صنعتگران ایرانی، بدون اجازه رسمی و بدون پاسپورت برای یافتن کار بطور غیر قانونی به ایالات مختلف

او در مشهد توفیق زیادی در تشکیل شاخه فرقه، حاصل نمیکند و همانطور که خودش در خاطراتش شرح داده، عازم تهران می شود. حیدر عمواغلی در شهر مشهد اول در ماشین خانه و بعد در تجارت خانه حمل و نقل و سپس در کارخانه برق مشغول به کار می شود. او در سال ۱۳۰۴ خورشیدی موفق می شود که با انقلابیون تهران رابطه برقرار کند. در باره زندگی سیاسی حیدر عمواغلی در سال های ۱۲۸۲ تا ۱۲۸۷ خورشیدی (۱۹۰۸-۱۹۰۱ میلادی)، به مقالات عباس آشتیانی به نام "ورقی از تاریخ مشروطه ایران" در مجله "یادگار"، شماره های سال ۱۳۲۵ خورشیدی و رحیم رضازاده ملک به نام "حیدرخان عمواغلی چکیده انقلاب"، تهران ۱۳۵۱ خورشیدی، مراجعه کنید.

۱۶- م.س.